Le second devoir est de louer, bénir, glorifier et remercier ce Coeur infiniment libéral, pour tout l'amour qu'il a porté et portera à jamais au Père éternel, à sa très sainte Mère, à tous les Anges, à tous les Saints, à toutes les créatures et à nous spécialement; et pour tous les dons, faveurs et bénédictions qui sont jamais sortis de cette mer immense de grâces, et qui se sont répandus sur toutes les choses créées, et sur nous particulièrement. O Coeur très magnifique de Jésus, je vous offre toutes les louanges, les gloires et les actions de grâces qui vous ont été et seront rendues au ciel et en la terre, dans le temps et dans l'éternité. Oh que tous les coeurs vous louent et vous bénissent éternellement!

Le troisième devoir est de demander pardon à ce très bon Coeur de toutes les douleurs, tristesses, angoisses, et martyres très sanglants qu'il a soufferts pour nos péchés;

VIII-315

et en réparation, lui offrir tous les contentements et toutes les joies qui lui ont été données par le Père éternel, par Sa sainte Mère et par tous les coeurs qui l'aiment ardemment et fidèlement; et accepter pour l'amour de lui tous les ennuis, tristesses et afflictions qui nous arriveront jamais.

Le quatrième devoir, c'est d'aimer cordialement et fervemment ce Coeur tout aimable, et l'aimer au nom de tous ceux qui ne l'aiment point, et lui offrir tout l'amour de tous les coeurs qui lui appartiennent. O Coeur tout aimable et tout amour, hé! quand sera-ce que je vous aimerai comme je dois! Hélas! j'ai une infinité d'obligations de vous aimer, et je ne puis pas dire que j'aie encore commencé à vous aimer comme il faut. Faites, s'il vous plaît, que je commence tout maintenant; détruisez en mon coeur tout ce qui vous déplaît, et y établissez parfaitement le règne de votre saint amour.

ORAISON JACULATOIRE.--*Deus cordis mei, pars mea, Jesus in aeternum.*

QUATRIÈME MÉDITATION

Que le très saint Coeur de Jésus est notre refuge, notre oracle et notre trésor.

Premier point.

Notre très bon Sauveur ne nous a pas donné son divin Coeur seulement pour être l'objet de nos hommages et de nos adorations, dans la fête que nous en célébrons; mais il nous l'a donné aussi pour être notre refuge et notre asile dans tous nos besoins. Ayons-y donc recours dans toutes nos affaires. Cherchons-y notre consolation dans nos tristesses et afflictions. Mettons-nous en sa protection contre les malices du monde, contre nos passions et contre les embûches des démons.

VIII-316

Retirons-nous dans cet asile de bonté et de miséricorde, pour nous mettre à couvert des périls et des misères dont cette vie est remplie. Sauvons-nous dans cette cité de refuge, pour nous garder des vengeances de la divine Justice que méritent nos péchés qui ont tué l'auteur de la vie. Enfin, que ce Coeur très bénin et très libéral soit notre asile et notre refuge dans toutes nos nécessités.